
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1967 DEL 26/09/2024

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021:RIPARTIZIONE ED 
UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI DAL COMMA 2, LETTERA C), PUNTO 12 E 
DAL COMMA 2 QUINQUIES, DELL’ARTICOLO 1 DEL D.L. N.° 59/2021. 
INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA 
DELL’AREA INTERNA “TITERNO-TAMMARO”- ANNUALITA’ 2022 (COD. 
INTERVENTO 01341.A1.BN). APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO S.AL. N. 2 PER LAVORI A TUTTO IL 29/08/2024 E DEL 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 2 DATATO 19/09/2024 DELL’IMPORTO DI €. 
334.800,00, OLTRE IVA AL 10% PER COMPLESSIVI  €. 368.280,00 IN FAVORE 
DELLA DITTA  RILLO COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA 00872070628) 
CIG:97952521AA – CUP I17H22001100001 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero per il Sud e la 

Coesione Territoriale e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha provveduto ad emettere il decreto 
Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 (registrato alla Corte dei Conti il 7 novembre 2021 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 290 del 6 dicembre 2021), con il quale sono stati ripartiti  i fondi del 
Piano Complementare al PNRR sugli investimenti per la viabilità delle aree;

 con deliberazione Presidenziale n. 76 del 29/03/2022 è stato approvato il piano di interventi da finanziarsi 
con i fondi del predetto Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021, relativo alle annualità 2022-2026, 
per l’importo complessivo di € 5.785.000,00;

 con deliberazione Presidenziale n. 334 del 29/12/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica del’intervento di cui all’oggetto, per complessivi € 1.033.109,00;

DATO ATTO CHE: 
 con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n.124 del 13/03/2023, in attuazione dell’articolo 1 comma 

370 della legge 29 dicembre 2022 n.197, è stato approvato l’Allegato 2 contenente l’elenco degli interventi 
finanziati con le risorse previste dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari (PNC) al PNRR per 
i quali è stata confermata la preassegnazione di risorse a valere sul Fondo Opere Indifferibili – primo 
semestre 2023 - tra cui figura, in particolare l’intervento in parola per l’importo aggiuntivo di €. 103.310,90; 

 con deliberazione del Presidente n° 100 dell’11/04/2023 è stata approvata la variazione del bilancio di 
previsione 2022-2024 comprendente, tra l’altro, la somma aggiuntiva di cui al citato decreto n° 124/2023. la 
Regione Campania con D.G.R. n° 50 del 08/02/2023, pubblicata sul BURC n° 13 del 13/02/2023 ha 



2

approvato il prezzario dei LL.PP. relativo all’anno 2023 per cui il Settore Tecnico ha provveduto ad 
aggiornare i prezzi unitari contenuti nel progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la citata 
deliberazione n°334/2022;

 con determinazione dirigenziale n. 1178 del 09/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato 
stabilito tra l’altro di approvare, il progetto definitivo-esecutivo denominato “Intervento straordinario di 
manutenzione della rete viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2022 (codice intervento 
01341.AI.BN), per l’importo complessivo di €.1.136.419,90,  di cui € 899.566,19 per lavori ed € 236.853,71 
per somme a disposizione dell’amministrazione;

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 1227 del 19/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate è stato 

stabilito di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto mediante procedura di gara aperta telematica, 
si sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con determinazione dirigenziale n° 677 del 08/04/2024 l’intervento di che trattasi è stato aggiudicato alla 
Società Rillo Costruzioni s.r.l. (P.IVA 00872070628)  con sede in Ponte, via Piana s.p. 106 n.35, per 
l‘importo di € 831.342,98 IVA esclusa ed approvato il quadro economico di spesa per complessivi €. 
1.033.109,00;

 con verbale del 15/04/2024 sono stati consegnati i lavori di che trattasi;
 in data 09/05/2024 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto di appalto per l’importo di €. 

831.342,98, oltre IVA come per legge;
 con determinazione dirigenziale n° 1232 del 20/06/2024 è stato approvato, liquidato e pagato il S.A.L. n° 1 

per lavori a tutto il 28/05/2024, ed il connesso certificato di pagamento n. 1 datato 30/05/2024 ammonta ad 
€. 492.300,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €. 541.530,00;

 il D.L. ha provveduto ad emettere in data 29/08/2024 il S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 29/08/2024, il cui 
certificato di pagamento n. 2 datato 19/09/2024 ammonta ad €. 334.800,00, oltre IVA al 10%, per 
complessivi €. 368.280,00;

 in data 19/09/2024 la ditta appaltatrice ha trasmesso la fattura n°204 del 19/09/2024 dell’importo di  €. 
334.800,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €. 368.280,00;

 in data 10/06/2024 è stato rilasciato regolare DURC prot._INPS_41288484 (scadenza validità 08/10/2024).

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;



3

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                 D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare relativamente all’intervento denominato “Intervento straordinario di manutenzione della rete 
viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2022 (codice intervento 01341.AI.BN)” il S.A.L. 
n°2 per lavori a tutto il 29/08/2024, il cui certificato di pagamento n. 2 datato 19/09/2024 ammonta ad €. 
334.800,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €. 368.280,00;

2) di liquidare e pagare alla Società Rillo Costruzioni s.r.l. (P. IVA 00872070628) con sede in Ponte, via 
Piana s.p. 106 n.35, il S.A.L. n° 2 per lavori a tutto il 29/08/2024, il cui certificato di pagamento n. 2 datato 
19/09/2024 ammonta ad €. 334.800,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €. 368.280,00, a valere sulla 
fattura n°204 del 19/09/2024 di pari importo;

3) di imputare la somma complessiva di €. 541.530,00 sul capitolo n° 12411.2, impegno n° 1065/2024;
4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

    

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411.2 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1065 € 372.947,28  N. 0  € 0,00 N. 3313 € 368.280,00

  

Descrizione Creditore
RILLO COSTRUZIONI S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA 
“TITERNO-TAMMARO”- ANNUALITA’ 2022 (COD. INTERVENTO 01341.A1.BN). APPROVAZIONE, 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO S.AL. N. 2 PER LAVORI A TUTTO IL 29/08/2024 E DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N° 2 DATATO 19/09/2024 DELL’IMPORTO DI €. 334.800,00, OLTRE IVA AL 10% PER COMPLESSIVI 
€. 368.280,00 IN FAVORE DELLA DITTA RILLO COSTRUZIONI S.R.L.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


